
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.438 Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR MICHELLE TAVARES MALCHER, matricula nº 
5924182/1, para exercer o encargo de Fiscal dos Instrumentos Substituti-
vos de Contrato 2020NE00682 e 2020NE00685, fi rmado entre a Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e R C F MACHADO, 
que tem como objeto fornecimento de materiais de higiene: totem em aço 
e álcool em gel, conforme itens 2 e 4 do Edital da Cotação Eletrônica nº 
008/2020 – FAPESPA, Processo nº 2020/545747.
Art. 2º - DESIGNAR, PATRICK DOS REIS, matrícula n° 5917402/3, para, na 
ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de Dezembro de 2020
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 612762
PORTARIA Nº 233/2020 – GABINETE, de 16 de Dezembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR MARIA ROSIANE BORGES FONSECA, matricula nº 
5942078/1, para exercer o encargo de Fiscal do Instrumento Substitutivo 
de Contrato 2020NE00684, fi rmado entre a Fundação Amazônia de Ampa-
ro a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e NOVAMED Produtos para Saúde, cujo 
objeto trata do fornecimento de materiais de higiene: máscaras cirúrgicas, 
conforme item 1 do Edital da Cotação Eletrônica nº 008/2020 – FAPESPA, 
Processo nº 2020/545747.
Art. 2º - DESIGNAR, HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula n° 57174724/1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de Dezembro de 2020
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 612761
PORTARIA Nº 235/2020 – GABINETE, de 16 de Dezembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE SOUZA, matri-
cula nº 5916883/1, para exercer o encargo de Fiscal de Instrumento Subs-
titutivo de Contrato 2020NE00683, fi rmado entre a Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e Companhia do Papel Eireli, 
que tem como objeto fornecimento de materiais de higiene: luvas de vinil, 
conforme item 3 do Edital da Cotação Eletrônica nº 008/2020 – FAPESPA, 
Processo nº 2020/545747.
Art. 2º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matrícula n° 5918081/1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de Dezembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 612766

CONVÊNIO
.

Convênio nº 008/2020
Objeto: A mútua cooperação entre as partícipes para o fortalecimento 
dos programas e cursos de graduação, reconhecidos pela Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, através da conces-
são de quotas institucionais de bolsas de Iniciação Científi ca – IC.
Convenente: Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA.
Coordenador: Bruno Braulino Batista.
Valor: R$ R$ 68.400,00 (Sessenta e oito mil e quatrocentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 10/12/2020.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697.
Fonte: 0101.
Natureza de Despesa: 332041 – R$ 68.400,00 – Parcela Única.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 612574

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 201 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 - EMEN-
TA: Designa colaborador substituto interino, para Função Comissionada 
de Gerente de Divisão de Atendimento - DAT, subordinada à Diretoria de 
Relações Institucionais - DRI. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no 
uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimen-
to desta empresa; CONSIDERANDO processo de n° 2020/981187 R E S O 
L V E: Art.1º Designar MARCO ANTONIO POMARES DA SILVA, Operador 
de Computador, matrícula 3245977, como substituto interino do colabora-
dor MARCIO RIBEIRO CARDOSO, Gerente de Divisão, Matrícula 57176368, 
para Função Comissionada de Gerente de Divisão de Atendimento - DAT, 
subordinada à Diretoria de Relações Institucionais - DRI, no período de 
04/01/2021 a 02/02/2021, em função do período de férias da titular. Art. 
2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cum-
pra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 15 de dezembro de 
2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 612673

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 300, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Telecomuni-
cações, matrícula 734276, 16/12/2020 a 19/12/2020, à Belém-PA/Floresta 
do Araguaia/BelémPA, para Instalação de Equipamentos Radio enlace em 
Floresta do Araguaia. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 301, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA COSTA, Técnico em Tele-
comunicações, matrícula 733393, 21/12/2020 a 26/12/2020, à Belém-PA/
Almeirim-Pa/Belém-PA, para Fiscalização da rede metropolitana DWDM de 
Almeirim. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presiden-
te da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.
PORTARIA Nº 302, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, Técnico de Telecomunicação, 
matrícula 73318, 21/12/2020 a 26/12/2020, à Belém-PA/Almeirim-Pa/
Belém-PA, para Fiscalização da rede metropolitana DWDM de Almeirim.  
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 612624

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 256/2020-SEEL   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor ADOLFO DOS SANTOS MEILERES matrícula nº 
2015170/1, para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada 
com a ASSOCIAÇÃO RECREATIVA BENEFICIENTE E CULTURAL GAVIÕES 
DA VILA, CNPJ Nº 07.810.113/00001-00, referente à lavratura de Termo 
de Fomento para a realização do projeto “O ESPORTE COMO TRANSFOR-
MAÇÃO DA NOVA REALIDADE”.
Belém, 03 de dezembro de 2020
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 612686

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 039/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2018/3033
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O presente ajuste tem por objeto outorga onerosa para concessão 
de uso dos espaços de bares e restaurantes para a empresa especializada, 
intrínseco ao Estádio Olímpico do Pará, conforme Termo de Referencia, de 


